2022年学校“安全生产月”活动总结

常州市新北区圩塘中心小学
我校认真贯彻落实市、区教育局《关于开展2022年“安全生产月”活动的通知》（常安办〔2022〕 号）要求，高度认识学校安全工作的重要性，广泛深入地组织开展了以“落实安全责任 推动安全发展”为主题的“安全生产月”活动，取得了显著成效，现将“安全生产月”活动情况总结如下：
     一、成立领导机构。

1.为切实做好学校安全工作。为确保各项活动顺利开展，现成立 “安全生产月”活动领导小组（圩塘中心小学安全工作领导小组）。

2.进一步完善学校突发事件安全应急预案，针对防溺水、防火灾、防交通事故、防食物中毒、防踩踏、防雷击、防汛、防中暑等，以及大型活动的安全隐患和易发生安全责任事故的环节，完善应急预案，明确责任、一旦发生安全责任事故，能够得到及时有效的控制。

3.落实安全责任追究制。校长是学校安全的第一责任人，各室负责人是本部门安全的第一责任人，对所管部门的财产和人身安全负全面责任，对导致发生安全责任事故的，严肃追究第一责任人的责任。

二、制订方案，周密安排。
今年的“安全生产月”学校领导高度重视，校领导召开全体教师会议，传达贯彻通知精神，制定了我校安全生产月活动方案，及时部署学校安全工作，消除校园安全隐患，完善了学校安全管理机构和相关制度，落实了层层责任制，有效地保障了师生的人身安全。

三、注重宣传教育和安全演练。

我们注重专题性宣传教育工作，让学生在掌握基本救护技能的同时，树立安全意识，受益终身。因此，我们在日常安全工作中，突出地体现学校教育功能的作用，通过图片、电子屏幕、黑板报、小报制作、国旗下讲话、讲座、会议、班队课、网络视频等形式，开展以防溺水、防火灾、防性侵、防交通事故、防食物中毒、防踩踏、防雷击、防汛、防中暑等为内容的安全生产教育活动。对前期的防火、防空、防震演练活动进行总结回顾，并积累经验方法。
四、开展安全大排查，消除安全隐患。

在安全生产月中，结合高温、汛期即将到来的实际，结合《关于印发常州市教育系统安全专项整治三年行动实施方案的通知》（常教法〔2020〕19号），围绕安全责任压实、制度落实、措施严实的要求，紧紧围绕校园和校车安全专项整治这条全年工作的主线，对照实施方案要求，进一步推进专项整治行动。开展好对实验室及危化品安全、消防安全、治安防控、校车及交通安全、食品安全、建筑与施工安全、实习实训安全、维护稳定、心理健康、安全教育宣传等学校安全重点领域、重点场所、重点环节、重点时段进行全面排查，对存在的问题切实落实整改措施。落实安全隐患排查整改责任，保障隐患整改资金，落实整改具体措施，防范各种责任事故，以确保学校师生的安全及稳定。

五、加大值班力度。
坚持领导带班和24小时值班制度，值班人员要尽职尽责，必须两人同时到岗，坚守岗位，接班人不到岗，交班人不得离岗。提高警惕，搞好安全保卫工作。注意防火、防盗，妥善处理突发事件，加强校内外巡视，加强对值班人员的责任心教育，严禁空岗、漏岗，确保学校的安全稳定。

通过这个月的安全教育活动的开展，我们学校的每一位师生都加深了安全防范意识，增强了应对突发安全事件的能力。

2022年6月25日